parcelamento foi deferido e consolidado em 240 parcelas, no montante de R$ 26.937.531,73. Esse 
montante refere-se às competências janeiro de 1971, fevereiro de 1999, janeiro de 2003, novembro de 
2009 e março de 2015. 

14. PASSIVO A DESCOBERTO 
a) O Capital Social de R$ 2.126.862,50 (dois milhões, cento e vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), representado por 1.041.474.042 (um bilhão, quarenta e um milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, e quarenta e duas) ações ordinárias nominativas, sem valor 
nominal, foi aumentado para R$ 9.126.865,22 (nove milhões, cento e vinte e seis mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos), representado por 1.741.474.314 (um bilhão, 
setecentos e quarenta e um milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e quatorze) ações 
ordinárias escriturais, sem valor nominal. O aumento de R$ 7.000.002,72 (sete milhões, dois reais e 
setenta e dois centavos) representado por 700.000.272 (setecentos milhões, duzentos e setenta e 
duas) ações ordinárias escriturais, ao preço de emissão de R$ 0,01 (hum centavo) cada, é totalmente 
subscrito pelos acionistas, à razão de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) por parte da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis - PMP de conformidade com a deliberação da AGE de 31 de março de 2004, e 
Lei Municipal 6.100, publicada no DOM da mesma data; e R$ 2,72 (dois reais e setenta e dois 
centavos) pelos acionistas minoritários. Em 2004, foi integralizado pelos acionistas o valor de R$ 
4.500.002,72 (quatro milhões, quinhentos mil, dois reais e setenta e dois centavos).    

b) Pela mesma AGE de 31/03/2004, foi instituído o Capital Autorizado de R$ 9.200.660,00 (nove milhões, 
duzentos mil e seiscentos e sessenta reais). 

c) A reserva de contribuições dos usuários para investimentos refere-se a importâncias cobradas no 
faturamento de água no período de 1973 a 1980 pela Caempe – Incorporada. A Companhia está 
desenvolvendo estudos com a finalidade de obter solução definitiva para a questão. 

d) Ajustes de exercícios anteriores – referem-se basicamente ao valor de ativos imobilizados – terrenos e 
outros imobilizados, no montante de R$ 414.518 (quatrocentos e catorze mil, quinhentos e dezoito 
reais), que haviam sido indevidamente ajustados no exercício de 2011. Esses ajustes indevidos, fruto 
de erro material somente foram identificados durante o exercício de 2013, quando foi procedida a 
devida regularização. 

e) Ocorreu ajuste no Imobilizado referente a softwares contabilizado em conta de resultado (despesa) em 
24/04/14. O ajuste foi efetuado no exercício de 2015, no valor de R$ 3.234 (três mil duzentos e trinta e 
quatro reais), deduzidos do valor de amortização em R$ 742,60 (setecentos e quarenta e dois reais e 
sessenta centavos). 

f) Ajustes de Exercícios Anteriores refere-se à determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro – TCE, relativo ao Processo TCE n. 231.778.2/2002, originário do Convênio Caemp 006/1998 
e ainda ajustes na rubrica Contas a Receber. Os ajustes efetuados totalizaram o valor de R$ 
12.610.543 (doze milhões seiscentos e dez mil, quinhentos e quarenta e três reais). E ainda ajustes na 
rubrica provisão de férias em relação a exercícios anteriores conforme mapa de provisão de férias 
emitido pelo Departamento de Pessoal da Companhia. Ocorreu ainda, em 31 de dezembro de 2017, 

ajustes na rubrica Provisão para Contingências efetuados com base em Relatório Jurídico emitido pelo

[...]

inventário realizado em dezembro de 2021 e  baixa por prescrição de títulos contabilizados na rubrica 
de fornecedores, autorizado pelo Conselho Fiscal em reunião datada de 16/11/2021.  

j) No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a COMDEP apurou prejuízo no montante de R$ 
19.584.652(dezenove milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e dois 
reais), dessa forma, permanece em situação de Passivo a Descoberto, no montante de R$ 
290.004.526(duzentos e noventa milhões, quatro mil e quinhentos e vinte e seis reais) 

k) Ajustes de Exercícios Anteriores no valor de R$ 4.236 efetuados em fevereiro de 2022 refere-se a 
ajustes de Estoque conforme inventário realizado. Em dezembro de 2022 foi realizado reversão de 
Provisão Para Contingências Jurídicas no valor de R$ 1.339.138 conforme Parecer elaborado pelo